VII. Deodem tertius sermo

Si videro in manib[us] eius figurā clauorū et mittam manū meā in lo- cum clauorū. Job. xx.

Dicit Gregorius plus nobis ibome infideli
ta ad h[ab]endū q[uod] discipuloꝝ credētūm fides
p[ro]fit quia dum ille palpādo ad fidem re-
ducitur nostra mēs om̄i dubitātē posipō
sua in fide solidat. Nos aut̄ verba p[ro]posita
non sibi significatiōne infidelitatis sed mag-
nanimitatis eius constātiā et fortissime spei
sue fiduciā quam ad deum sine h[es]itatione
habuit quia nisi mutaret manus in lat[er]is ei[us]
cedere recusat. nihil dubitās nisi a dō se
care accep[er]et qui quid sperare fiducialiter
ponisset et hanc eius fortem cōstantiā. hic
p[ro]sequimur ut eadem informati ipm q[ui]tuz
possumus imitemur nam qd audebat obri-
nuit iuxta verbum p[ro]missionis Mathei. xi.
Amē dico vobis quicquid orātes petitis cre-
dere quia accipietis et fieri vobis. Expeditus
ergo supra duob[us] apli verbis in duob[us] ser-
monib[us] tertium eius verbum et quartū sub
vnius sermonis cōpendio coartamus. ne
explicatū redūtū generet. Sicut igit̄ bea-
tus apostolus in primo verbo nobis p[ro]posu-
it revie inquisitiōne. in secūdo te inuētere
p[ro]gressione. sic in isto tertio verbo p[ro]post nobis
de magnanimitatis deuotōe. q[uod] ad mag-
num nostre salutis p[er]fectiō est necessaria su-
p[er]modum. Vens em̄ que pusillanimis ē
s[ic]p[er] p[er]ficit. sic fidens et audax deuotoꝝ q[uod]
quid patierit impertrabit. Unde Bernardus.
Quanticunq[ue] quis sperare potuerit tātuꝝ
est sine dubio accepturus imo in infinitum
amplius ita suauē si tamē talis audacia nō
ermerit p[ro]sumptōne sed ex diuine virtu-
te in speciōe habet ortum. Unde idem ait.
Ponit b[ea]tū p[er]fectiō desiderare non p[ot]est
sed nec perfecte habere donec p[er]fecte desideret
Uero ad magnā desiderādā deuotōe no-
bitam ad magnanimitatis audaciā excita-
re et p[ro]uocare valeamus quatuor sunt in no-
bis acquitēda; et quatuor in deo considerā-

da. Prima quatuor in nobis acq[ui]rēda sūc
ista scilicet conscientie puritas. et uenit chari-
tas. bonorum operum multiplicitas. et mu-
tua dei et hominis familiaritas. Iec si invita-
nostra habuerimus spem nostram et fiduci-
am erigunt. et ad magna desiderādā coram
deo faciliter nos audaces. Primo ergo plāte-
mus in nobis puritatem. quam tunc acqui-
rimus si omne quod rem ordet conscientiaz
p[ro]p[ri]is exercitūs et deuotis affectib[us] exauri-
mus. tamdiu locantes et cum augmento
exercitiorum cōtinuantes. quo usq[ue] consciē-
tia peccatorum pondere prius oppressa aliq[ue]
liter in spe venie respiret. exaurientes nihil
lominus reliquias peccatorum in quo usq[ue] oī
suspecto timore expulso de remissione pecca-
torum ex insula quā adam iocunda leticia fi-
dūcialiter conscientia superesperet. Cum enī
spini peccatorum euallis inter nos et deu[er]os
non iacet medium quod conscientiam humi-
liet de[n]sicer et sugillet. tunc leuare faciē pos-
sumus et presumere altiora. De hac fiducia
ex puritate p[re]ueniente dicit Joban. Si con-
scientia nostra non reprehenderit nos fidu-
ciam habemus ad deum. de qua Bernardus.
Quid audet cor mundum et conscientia pu-
ra. Sicut enim mens mali cōscia suo semp-
pondere primitur ad infima. sic exonerata
malis ad superna erigitur et audiā fiducia
audet magna. Secūdo planterimus in nobis
caritatē. quam ex supposita prima gratia
faciliter acquirimus. quippe que ex pura ca-
ritate habet ortum. hanc enim legem et vir-
tutem habent diuine gratie vtryna gratia ex
altera generetur. Sicut enim dicitur Gen. i.
O[ne] vnumquodq[ue] haberet sententem sui gene-
ris in semetip[er]o. et ideo anima sentiens se re-
missionem peccatorū a dñō accepisse. contine-
re se non poterit nisi dirigatur in dulcorem
que vici caritas crescit et perficit. et ex cōtinuo
beneficiorum intuitu incipit calefcere et fer-
uere. Sicut enim dicit beatus Augustinus. Ad
dei dilectionem in nobis excitandam nutri-
dam et augmentandam nihil ita valet sic be-
neficiorum eius frequēs et diligēns recorda-
tio. que cū sic p[ro]ficerit audet in agna. Hic di-
cit gre. Plus diligit qui pl[er]oꝝ p[ro]sumit. De q[uod]
audacia di. Bern. Caritas reuerētiā nescit.

Hermo.

claudit oculos maiestati. dissimulat metu
ta et virginitate virtute propria audet magna
Dercio superaddamus prioribz bonoz
opm maulaplicitate que necessario sequitur
ex predicatione. Non enim vacue caritati credit. sed
solum illi que opibz cōprobabz. **Hinc Joh.**
xv. **H**i p̄cepta mea seruaueritis manebitis
in dilectione mea sicut et ego p̄cepta p̄tis mei
seruavi et maneo in eius dilectione. **Dic greg**
De dilectione conditoris lingua messe vita re
quirat. et subiungit. **N**unc est amor dei
ociosus. opatur enim magna si est. si vero op̄e
rati renuit amor non est. qui amor licet sine
opibz viroto dono dei hōibz infundat. faci
lime tñ euanserit nisi bonis opibz iugis nu
triatur. **S**ic enim dicit puerbi. **xvi.** Cum deſe
cerint lingua extingueſ ignis. bona enim opera
sunt taq̄b substratorū mentem eleuās fidu
cialiter ad deum. **Q**uarto crescit audacia ex
mutua dei ad hominem et hominis ad deum fami
liaritate. qui enim familiariter se frequentant
audet presumere a se magna. familiaritas au
tem hois ad deum nutrit et perficit ex crebris
cogitationibz. frequēnibz. et sanctis meditati
bus. peculiaribz orationibz. et a frequētia hoibz
alienationibz. et viceversa ex dei ad homines
inspiracionibz. visitacionibz. consolacionibz. in
ternis amonitibz. in quibus dum gustas q̄b
dulcis est dñs ex hoc ad magnā audaciā p
uenitur. ut homo audeat tā magna deside
tare que oīm hoīm merita excedunt. **H**ic ber
nar. **C**rebra visitatio dat familiaritatē fami
liaritas ausum. ausus gustū r̄. **V**erum q̄r̄ i
predicis quatuor nequaq̄b nos deo idoneos
exhibemus. eo q̄ in predicatione secibz profunda
ti nos erigere non valentius. ideo caput de
sterquilino erigamus bona dñi que etiam
quosc̄ despatis subleuat preplanter q̄d et
fecisse legimus magnos sanctos. sic enim dicit
psal. **E**go sum paup. et dolēs salus tua deus
suscepit me. **C**um enim suā inspicere miseri
am. cōsternatus aio dixit. **E**go sum pauper
et dolens. cū aut̄ paup̄ erectus sursum aspice
re dei sublimia iocūdat. dicit. et salus tua
deus suscepit me. ac si paucis verbis diceret
Et si miser sum in me. diues tamē sum i te
Cui simile dixit Bern. **E**go q̄dū me respi
cio in amaritudine morat oculus meus. si

aūt sursum suspexo sc̄ dñe miserationis
auxilium. r̄pabit mox amara visione mea le
ta dei. **S**unt ergo quatuor que in deo consi
derata supra modū faciūt nos audaces. sc̄
veritas p̄mittētis. facilitas omnipotentis.
caritas volentis. et dignitas largientis. **P**ri
mum quod supra modū nos erigit est ve
ritas p̄mittētis. qui p̄mittens cum nō so
lum servus. imo in abstracto sit veritas e
terna adeo ut sue p̄missionis iota minimū
impossibile sit irritari. quia mentiri non po
test. nibilominus tamē iuravit se daturum
quicquid desiderare possumus vel autem.
sic enim dicit **Marc. xi.** **A**men dico vobis
quicquid orantes petieritis credatis q̄ acci
pieris r̄. **H**inc **Sapiē. xii.** **J**uramenta et
coventiones dedisti bouatum p̄missionum.
Promisit enim nobis sp̄sanctum in pre
senti regnum celorum vitam eternam. et seip
seipsum. quod patet taz ex veteri q̄b ex nouo
testamento ex preallegatis. **U**nde petr. **P**re
ciosa p̄missa nobis donauit. **V**erum q̄r̄b
ti veraces sunt qui promissa soluere nō pos
sunt. **S**ecundo consideretur in deo facilitas
omnipotentis qui solo nutu voluntatis sue
potest soluere omnia que promittit. dicente
psalmista. **O**mnia quecumq; voluit domi
nus fecit r̄. **I**tem **Sapien. xij.** **S**ubest tibi
cum volueris posse. **E**t iterum **Ecclesiast. xi.**
Facile est in oculis dei subito bonestate pa
perem. **U**nde d̄ b̄is qui pusillanimitate p̄s
si non audent petere magna dicit **Job. xij.**
Quasi nihil possit facere omnipotens sice
stimabant eum. **U**nde dñs dixit apostolis
ad huc modice fidei existētibus. **U**sc̄ moto
non peristis quicq̄b. licet enim tunc perere
tamē respectu eius quod datus erat qua
si nihil perebant. **S**ed esto q̄ aliquis sirve
nus autem diligat eos quibus dona. et bene
ficia sunt promissa addatur tertium videli
cer caritas. que prioribus addita multū co
git. **T**ercio ergo consideranda est caritas lar
gentis. que maior est super singulos electo
rum q̄b sit spaciū inter celum et terram.
adeo ut quemlibet electum plus diligat q̄b
omnis creatura angeloz. et hominū diligat
deū. q̄ppe cū finitū et infinitū nullaz adiuvicet

bant comparationem. quis ergo non videat
 quod delectabilis sua bona tribuat sic dilectis.
 De hac caritate dicit Bernardus. Dilectum apprehendit am-
 pliciter et stringit dices ex profundissima am-
 ratone et ex intimissima dilectionis flagrante
 illud quartum verbum thome quod in princi-
 pio possumus scilicet dominus meus et deus meus
 Unde sicut thomas ex visu et coractu deum
 priorem intelligens ineffabili gaudio repletus
 clamauit. Dominus meus et deus meus. ita anima
 sancta ut ait Bernardus. ex virtute qua immutatur
 et caritate qua inflammat deum priorem intel-
 ligens ex affectu admirantis et gaudientibus
 clamat dominus meus et deus meus. sen-
 tiens sibi veraciter exhiberi quod filius per misericordiam
 dicit Iohannes. viii. dicens. Ad eum veniemus et ma-
 sionem apud eum faciemus. ponens haec verba
 in plurali propter trinitatem personarum. quod expo-
 nens Bernardus dicit. Tanta est dignatio verbi
 tantaque benivolentia patris circa filium affectu-
 ram et benevolentiam animam. ut non modo ad
 eam veniat sed et mansionem apud eam faci-
 ant tam pater enutriensque filium erudiens ita
 ut singule persone in diuini singulas anime
 potentias illustrent sua virtute pariter et im-
 mutentur. Nam ex patris presentia voluntas a
 more inflammat. ex filii presentia intellectus
 sapiencia illustratur. ex spiritu sancti autem
 dulcedine memoria dulcoratur. De his tri-
 bus dicit Bernardus. et primo de patre. Quid
 est prementire ad animam. afficere ad amorem
 patris enim diligere est. et ideo patris aduen-
 tus ex infusa dilectione comprobatur. De fi-
 lio autem dicit. Quid est verbum recte ad
 animam. erudire ad sapientiam. nam si sen-
 sero mihi aperire sensum ut intelligam scrip-
 turas aut sermonem sapientie quasi ebullire
 ex intimis. aut infuso lumine desuper re-
 uelari mysteria. aut certe expandi mihi qua-
 si quoddam largissimum celi gremium et vo-
 beriores desursum influere animo medita-
 tionis ymbres non ambigo sponsum id est fi-
 lium adesse. verbi si quidem haec copiae sunt et
 te plenitudine eius ista accipimus. Si au-
 tem perseverauero huius dignationi dignis
 semper quantum in me est acibus et effectibus
 respondere et iam mansionem apud me fa-
 ciet tam pater enutriensque filius erudiens
 et

Berino.

Sic et verissime tam ex eo quod nexus patris et
filii quod ex ineffabili delectatiois dulcedie spiritus
sanctus cognoit esse patris. **U**bi enim
et ei est pater et filius ibi eorum nexus. i. spūs
cum eis est. **S**ed quia de hoc sacramento in
digne loquitur in expertus qui non est conscient
huius secreti committit: qui iam non intigit
calamum lingue in experientiam cordis. id ego
miser peccator: qui in stercore meo putui:
ut iumentum pacientis cor meum redeo ad me:
ipm supplicias deo si forsitan ex hoc veniam
inueniam apud eum qui est super omnia deus
dictus in secula re. **F**terum quia di.
Gre miracula non sanctum faciunt sed ostendunt: ideo ut huius gloriosi principis thome
apli sanctitate perclarat saltem tenuiter decla
remus. **E**cce in passionali legis quod patellar
cha inde vnius anni spacio orationis gratia ro
mam nauigio queuit: qui requisitus a sumi
mo pontifice de thome aplo et eius miracul
coram clero et populo ita ut nouit rudit dices.
Ciuitas in qua venerabilis thome corpore
quiescit vlna vocatur totius regni nostri caput
per mediū aut ciuitatis illius physion vnum
de paradisi fluvibz emanat: que a fidelissimis
christianis sota ut decer inhabitat: inter quos
nullus errorneus aut infidelis habitare pot
quin aut certius resipiscat aut inopinatu ca
su moribus corruat. **P**aululus autem extra
menia urbis illius moes sepatus est aquis
profundissimi lacis vndiqz septus in illo mo
te est turris excelsa: in cuius summitate beati
thome apostoli ecclesia posita est in circuitu ante ei
usdem lacus te foris in honore. xij. aplorum
qz sunt monasteria. **P**redictus autem mons
vbi thome apostoli monasterium est nullum
minum accessibilis est infra annum: neqz
illum temere adire aliquis audet: sed et pa
triarcha in die thome sacra mysteria celebra
turus non nisi semel in anno cum circuquam
qz aduentibz locum et ecclesiam ingredie
tur autem illa annua festivitate apli. viij.
diebo ante festum et viij. diebo post festum la
cus predictum moitem circundans ita totus e
uanescit ut viri discernantur aqua ibi fuerit
et ideo fit cōcursus fidelium et oes male ha
bentes lagor suorum remedia meritis apli u
dubitate cōsequuntur. **E**st etiam intra sacra sa

ctorum illius ecclesie ciborium argento et lapidis
bus preciosis mirifice decoratum: intra quod pre
ciosissima concha argenteis dependet cathe
dræ: hinc intra se preciosum illum thesaureum
se corpus apli quod adhuc integrum et ille
ac si illa die sit depositum permaneat in qz con
cha tamqz adhuc viuis erectus stare videtur.
An cuis cōspectum aurea lapis plena bal
samo argenteis restibz pendet: que semel i an
no accesa nec ballam diminutum nec lapis
extincta repitur: quo balsamo quicunqz pun
ctus fuerit sanabilis a quacunqz infirmitate.
Deinde predictus patriarcha accedens ad mis
sarium solenia cum suis suffraganeis predictis
tam concham expadit et corpus apostoli in se
de aurea collocat sup altare: cuius adhuc si
gura et integritas talis permanet qualis fue
rat cum per modum discutieret propter deum. **F**a
cies eius tanqz sydus rutilat: capillos bene
tubeos et penes vlcqz ad humeros desluentes
Barba vero ruffam et crispam sed non pliraz
vniuersam formam visum pulchritudinem: vestitus
eniam duricia et integritas eadem adhuc per
manet. Itaqz corpus eius factum in cathedra po
sito statim missarum solenia celebrantur. **L**et au
tem eucharistie principiis ipsi aduenient: pa
triarcha cōsecratas hostias in altari compo
nit: et cum magna reverentia ad locum ubi apo
stolus sederet eas defert: et flexis genibus eas a
postolo offert: quas apostolus extensa manu tene
ta suscipit ut non mortuus sed viuus esse cre
datur. **S**uscepitas autem hostias in palma ex
tensa cōseruant singula singulis modis datur.
Universi itaqz viri usque iecus populi cum
magna deuotio et reverentia accedit vnde post
alium et hostias de manu apostoli ore suscipiunt
aplo porrigitur. **S**iquis autem infidelis vel al
lia qualicunque peccati macula infectus com
municaturus accesserit: omnibus videntibus
apostolus manus cum hostiis retrahit et claudit
nec ergo dico prius est peccator eam apit. **P**ecca
tor autem ille nunquam euadit quin aut san
sumat: aut ateque erat in oratione: quod ceterantes
quicunque infideles relicto errore suo mox ad fi
dem convertuntur. **H**is omnibus soleniter paci
ta: patriarcha cum episcopis suis sacrum corpus et

postoli in locum suum cum debita reverentia
exponit singulis cum laude in sua redeunti
bus. Post hoc tota illa laci, profunditas mon-
tem angelis aquis alueum suum ut antea fu-
erat veritate replet: et in latum et profundum
sicutante fuerat se extedit. Talibus autem pa-
marcha referente auditus Calixtus papa se-
cundus cum toto clero dominum laudauit pa-
nem benedicit.

VIII De nativitate domini nostri

Orcus est sol
A magna legenti ut dicit
Gre. debet esse discretio ut
in sacro eloquio cum un?
quisq; sermo de non semp vnam eademq;
rem signare credat. Nam vnius idem q; anno
planus vna significatiom sepe auditui ige-
nit: alia coadi imprimit. p; quod informam
priatio fidentius ad interiorum sensum recur-
ratur quanto evidenter claret q; quis p; exte-
riorum sensum minime edificat. quod in p; po-
sitione innuis evidenter. Quid em huic festo co-
fert laus si fin exteriorum sensum thema no-
strum exponat: ut scz dicamus hodie solem
ceti: qui huius et nudius tertiis sibi oriebatur
quanto ergo minus est qd sonat exterius tam
diligentius querat quod latet interius. cu-
mis em liquet q; p; solem xps designat. Un-
canit eccia. Ex te em ortus est sol iusticie xps
deus noster. Et hic sol hodie ortus est super
terram qd huius festo p; maxima laude applica-
tur. hoc em p; coniunct nulli alteri diei poterit
aplicari. Hinc greg. di. Sepe sacro eloquo
dno solis appellatio figura sicut p; pphera Zabariam vi. dr. Uobis timetib; nomen
mei oief sol iusticie. **G**Terba itaq;
posita de sole xpo intellectra exponi possit
dupte allegorice et tropologice. hoc est misteri-
aliter et moraliter. Mysteriatur de xpo et
ecclia: moraliter vero de qualibet anima fide-
li cui dnis in spu ortitur ad salutem. Primam
acceptiorem breuiter percurramus ut secunde
accepti morosius intedamus. De p; ro
scidum q; verbum, possum in sacra scrip-
tura quadrupliciter cum totidem effectibus inueni-
mus. Erat em totus mds ann ortum h; solis
quatuor malis oppressus: que p; mala sol

xps in ortu suo miscoiteramonebat. Fuit v
q; totus mds ante ortum solis xpi errore ex-
cecatus. affectu carnali depravatus. demoi-
bus subiugatus. inferno deportatus. P; ro
dico ate ortum huius solis hoc est ate natu-
raturam xpi totu genus humanu paucis ex-
ceptis ydolatria sequebatur. adorantes lapi-
tes et ligna volucres celi et bestias terre. De
quibus dr. Gen. vi. Sensus et cogitatio huma-
ni cordis in malu pna sunt ab adolescentia
sua. et aples Roma. i. Butauerunt gloriam
incorruptibilis dei in ymaginem corruptibil
homis. volucrum et quadupedum et serpentium
et seruerunt creature potius q; creatori. De
us ergo venies in modum tenebras erroris p;
predicatorem illuminauit di. Johan. xiiij. Si
creditis in tenem et in me credite. ac si dicat
Lapides et ligna que tanq; deos colitis ipsi
non sunt dñi sicut ego sum deus. nam ut ait
psal. Omnes dñi gentium demonia. De hoc
ortu dr. Haum. vi. Orcus est sol et auolau-
runt locuste. per locustas saltantes dans intel-
ligere errores: qui quasi de malo in malum
saltat. Scdo ate ortum huius solis totum
humanu genus fuit carnali affectu depua-
tum: sic em dr. Gen. vi. Eis caro corrupe-
rat via sua. Venit ergo xps et p; sua amarissi-
mam passionem oem carnalem affectum in
electis suis penitus arefecit. ut fini aplim. q.
Cor. v. Qui viuunt iam non sibi viuunt: sed ei
qui p; omib; mortuus est. q; vt id est gal.
v. Qui sunt xpi carnem suam cruciferunt cu
vicijs et cõcupiscetis. De hoc ortu et ei assesse-
ctu dr. Jac. i. Orcus est sol cum ardore et ex-
iccatum est sensu s. carnalitatis. Juxta illud
Esa. Omis caro fenum. Unde Bernard.
Rudeat sub spineo capite membra ducere
viru delicata. Tercio ate solis huius ortum
humanu genus demonib; extitit subiuga-
tum. Nam ex originali et actuali peccato totu
rum humanu genus paucis exceptis erat
sub iugo dyaboli nec propria virtute ab hoc li-
berari poterat sed optulit ut hoc fieret p; deum
incarnatum. Hinc Job. xij. Nunc princeps
huius modi ejicietur foras. quod exposit glo.
Princeps modi. i. reprobo et ejiciet foras de
cordib; electoz. Quod pulcre sub metiba-
phora Job. lx. declarat ubi dr. Absorbens